**G** **ii**

## Tractatus

De circūstantijs actuū hū  
manorum Caplī. Q.XI.

**Q**uarto p̄ncipalē cīrcavīrtu  
res qz actus p̄tutū boni zvir  
tuosi s̄t qn̄ sunt debitū cīr  
cūstātijs inuestiti: iō de cīrcūstantijs  
aliqd ponendū est. Et p̄mo qd im  
portet noīe cīrcūstantie. Scđo q̄  
s̄t cīrcūstantie in p̄ticulari. Tertio  
ad q̄s modos in genere oēs p̄ticu  
lares cīrcūstātie reducunt. Quarto  
qñō se hñt ad actū vt in eo ponat rō  
nē bonitatis vel malicie vel p̄tutis

**Q**uid ip̄oret noīe cīrcūstantie  
**V**antū ad p̄mū sciendū q̄ no  
me cīrcūstātie id ēt̄ esse tractū  
er his q̄nuenit in loco z in qnti  
tatijs corporalijs ad act⁹ morales. Il  
le em dicitur cīrcūstātie corporis exi  
stētis alicubi q̄ nō sunt ei intrinsece  
et tñ eu aliq modo attingunt. Sicut  
in actib⁹ ille dicunt cīrcūstātie q̄ nō  
sunt de eētia illi⁹ actus, sed ei acci  
dūt solū subiectie vt mod⁹ agēdi.  
sive extrinsece vt locus tps. cōditio  
etia p̄sone agētis vel materia circa  
quā est actio z finis z silia.. Quic  
qđ ergo nō p̄tinet ad subam act⁹ vt  
est in spē nature. z tñ aliq mō cōtin/  
git iōm actū: dī cīrcūstantia eius

**Q**uot sunt cīrcūstātie: et q̄  
actuū humanoz z qntū ad cir  
cūstātias p̄ticulares Caplī. Q.XII

**Q**uantū ad scđm sciendū q̄  
oēs cīrcūstātie p̄tutū in h  
p̄su p̄tinens. Quis, qd. vbi.  
q̄b⁹ auxilijs. cur. quo. qn̄. Que p̄t  
declarari sic. Proportionē em act⁹ ad  
finē p̄t accipi vel fm id qđ est in ip̄o  
actu. vel fm id qđ est extra. Si p̄mo  
mō vel qntū ad spēm actus. z sic est  
qd. aut qntū ē ad modū iōius: z sic  
est qn̄o. Si aut p̄paratoem ad ex  
tra: vel p̄paratoem ad cām. vel p̄  
paratoem ad mensurā. Si p̄mo

## Hecūdus

vel ad cām finalez; sic est cur. vel ad  
cām efficientē: z hoc vel instrumēta  
lem: z sic est qbus auxilijs. vel p̄nci  
pale: z sic est q̄s. Si aut p̄paratio  
ne ad mensurā: aut ad locū z sic est  
vbi. aut ad tps z sic est qn̄. Ox hoc  
aut p̄z q̄ p̄ticulares cīrcūstantijs  
septē. vt attendat p̄mo sulū. et  
et sic est qđ. scđo modū. ut ē quo  
tertio cā finalis z sic est cur. q̄rto cā  
p̄ncipalis efficiētis. sic est q̄s. q̄rto  
causa instrumentalis z sic est qbus  
auxilijs. q̄rto tēpus z sic est qn̄. sep/  
timō locus: z sic est vbi.

**A**d q̄ generā oēs cīrcūstā  
tie reducunt Caplī. Q.XIII

**Q**uantū ad tertiu (sc̄ ad q̄s  
modos in gñali omes cīrcū  
stātie reducātur) sciendū q̄  
triplex est gen⁹ cīrcūstantiaz. Que  
dā sunt q̄imporat ueniētia vel di  
scōuenientiā ad rectā rōem. vt sc̄ q̄  
res accipias de volūtate dñi vel p̄  
ter eius voluntate. Prima em cīrcū  
stātie est p̄cors rōem. sed scđa a rōne  
recta discordat. Sicut q̄ res accep  
ta p̄ter volūtatem accipias de loco  
sacro directe est p̄tra rectā rōem. p̄  
ter reuerentia loci sacri. Aliē s̄t cīrcū  
stantie q̄ de se nullā importat cō  
uenientiā vel discōuenientiā ad re  
ctā rōem. importat tñ supposito q̄  
dā alio. sicut accipe alienū in qntita  
te magna v̄l pua fm se nō discordat  
a rectā rōne. sed q̄ indebet accipia  
tur. puta furto vel rapina: maiorem  
discōuenientiā includit acceptio rei  
alienae in magna qntitate q̄ in pua.  
s̄t nō in alia spē. Aliē s̄t cīrcūstātie  
q̄ nec de se nec de quocūq supposito  
includit discōuenientiā ad rectam  
rationem. nec inclusam minūt vel  
augmentat. sicut q̄ res aliena acci  
piat cū manu dextra vel sinistra.

**Q**uō se hñt cīrcūstantie ad

## De prima specie qualitatis.

rōem actus ut in eo ponāt rōem vī  
cū vel virtutis. Cap. QXIII

**Q**uartū ad quartū videlicet  
quō se habēt circumstantie ad  
actū ut in eo ponāt rōem vī  
vel virtutis dicendū q̄ circumstā/  
tie q̄ gñis de qbus imēdiate dī/  
ctū est. Dicētī ca° ponūt in actu  
rōem p̄ sūm multitudinē eāp̄ cū  
in actu eos. Multitudo p̄tōz sit  
possibilis. sicut in p̄tōz p̄de rei alie/  
ne ponit spēm p̄tī q̄ acc̄pt̄ clām  
vel p̄ violētia. q̄ p̄mo mō fursum  
est. sc̄do mō rapina. Si at acc̄pt̄  
furtū vel rapina de sacro loco nō est  
solū furtū vel rapina s̄z sacrilegiū. et  
sic s̄z plura p̄tā t̄ nō vnu tm̄. Cui⁹  
rō est. q̄ ybiūz in actu vno s̄z plu/  
res defectus vel deformitates qruz  
vna nō est determinatiua alterius;  
ibi s̄z plura p̄tā. s̄z in re fr̄ta v̄l v̄  
olerent accepta de loco sacro s̄z plu/  
res deformitates qruz vna nō est de/  
terminatiua alterius. igif ibi s̄z plu/  
ra p̄tā. Datoz p̄tōz. q̄ formalis rō  
p̄tī cōsistit in hoc q̄ nō p̄format re/  
cte rōni. et talis iformitas vocat de/  
fectus vel deformitas act⁹ moralis.  
Dīnōz pbaf. q̄ in furtiva acceptio  
ne rei alienē d̄ loco sacro est duplex  
deformitas. vna q̄ acc̄pt̄ res alienē  
na p̄ter voluntatē dñi. alia irreuerē/  
tia loci sacri q̄ hab̄t īmunitatē. nec  
vna ista p̄ se est determinatiua al/  
terius. q̄ p̄ fieri furtū sine irreuerē/  
tia loci sacri. et irreuerentia sine fur/  
to. p̄ter qđ in tali sacrilegio nō est  
tm̄ vnu p̄tēm sed duo. et illud intel/  
ligēdū est in oībus alijs p̄tis q̄n in  
actu vno sunt plures circumstantie ma/  
le quāp vna nō est determinatiua al/  
terius. Et sic p̄tōz q̄liter circumstantia  
pm̄ gñis s̄z h̄z ad actū. Sed p̄tra h̄  
diceret alijs q̄ sp̄es rei nō p̄ varia/  
ri nisi p̄ illud qđ est ītrinsecū rei. s̄z  
circumstantie non s̄z ītrinsecē actū

quantū ad essentiāz actus. q̄ nō mu/  
tant vel addūt spēm. Dicēdū q̄ cir/  
cumstantie nō sunt ītrinsecē actū q̄n  
tū ad essentiā actus nec mutat eius  
spēm q̄ ad essi nature. sunt tñ ītrin/  
sece actū q̄ntū ad bonitatem vel ma/  
liciam morale. et hanc īmutare p̄nt. v̄k  
nouam addere p̄tī nō mutata. De  
circumstantiis aut̄ sedī gñis q̄ non in/  
cludit p̄uenientiā vel discōuenien/  
tiā ad rectā rōem p̄z q̄ nō ponūt in  
actu nouā spēm p̄tī. sed solū in ea  
de specie auget culpā vel minuit.  
No p̄tōz ex ipis termis. q̄ qđ nō im/  
portat ex se deformitatē. sed ipora/  
tā auget vel minuit; nō ponit spēm  
p̄tī. sed posīta auget vel minuit. s̄z  
deformitates hui⁹ gñis sunt hm̄i.  
vt p̄tōz ex p̄cedētib⁹. q̄ z. Circumstan/  
tie at tertij generis nō ponūt in actu  
spēm peccati. nec auget nec minuit.  
Luius rō est. q̄ nullā deformitatē  
h̄t ad rectā rōem sūm bonū vel ma/  
luz. nec sūm se vt ponāt spēm p̄tī. vt  
circumstantie pm̄i generis nec alio sup/  
posito. nec ponūt augmentū in cul/  
pa vt circumstantie sedī generis. vt p̄tōz  
q̄ exemplū postūm de acceptōe rei  
alienē manu dextra vel sinistra

¶ Que p̄dictaz circumstantie  
sunt cōfitende Cap. QXV.

**E**ccl̄is p̄tē elici inciderat  
q̄ sunt p̄dictaz circumstantie  
cōfitende. Nā circumstantie p̄  
m̄i gñis que ponūt spēm in actu; si  
illa sp̄es sit de genere p̄tī mortalis  
oēs tales necessario sunt cōfitende.  
Circumstantie autem secūdi generis  
nō necessario sunt cōfitende vt me/  
liores tenēt. sed de magna cōgruita/  
te. Circumstantie autē tertij generis  
nec de necessitate nec de congruita/  
te cōfitende sunt cum non addat  
speciem peccati. nec augēat nec mi/  
nuat peccatum.

## Tractatus

Quo virtutes oes tam intellectuales q̄s morales p̄sistunt in medio et quō nō. Chap. LXVI.

**V**ultimo autem oīm circa materiam virtutū (q̄cō verbū est tractū ex dico phī. iij. Ethicū q̄ virtus p̄sistit in medio) videndum est quo virtutes cōsistant in medio. Ad quod dicendum est q̄ mediū dicitur per p̄paratiōem ad extrema. Extrema autem put in moralib⁹ loquimur p̄t accipit duplī. Uno enim modo p̄t accipi finē p̄paratiōē boni et mali. Alio modo finē opositōē fugitiū et diminuti. Si accipiat mediū p̄ p̄parationē ad duo extrema oposita que sunt bonū et malū; sic dicendum est q̄ nulla virtus p̄sistit in medio. Imo cōsistit in extremo vel tenet extremū. Si em̄ sic esset in medio p̄ciparet aliqd de bono et aliqd de malo: cuī mediū p̄cipere naturā extremitatē. Hoc autem falso est. q̄ nulla virtus aliqd mali p̄cipiat. sed tener alterum extremitatē sc̄z rōnem boni. ergo non potest dici q̄ aliqua virtus p̄sistat in medio isto modo. Si autem accipiat medium finē p̄paratiōem ad extrema que sunt fugitiū et diminuti. excessus et defectus. sic et virtus moralis oīs et virtus intellectualis suo modo cōsistit in medio. vt p̄z. iij. Eth. sicut in excessu largitatis donoꝝ p̄sistit vice et quod dicitur p̄digitalitas. in defectu quaricū et illiberalitas. in medio autem cōsistit liberalitas que est virtus quādō dāns danda et retinentur nō dāda. et hoc mediū in virtutib⁹ moralib⁹ accipit finē rōnem. Idem p̄z in virtutib⁹ intellectualib⁹. Quid em̄ in intellectu affirmat esse quod nō est excessus et supabundātia. vt si dicere q̄ hō ēst incorruptibilis. Quid autem negat esse quod est defectus et diminutio. vt si dicere hōiem non esse

## Secundus

r̄sibile. Hoc autem utrūq; q̄libet virtus intellectualis refugit. Cōsistit autem in medio in affirmādo sc̄z quod res est. si cut q̄ homo ē r̄sibilis. et negando quod nō est. s. q̄ homo nō est lapis.

De septē donis spirituallib⁹. Vtia vero dona sp̄issata. vñbitus sunt et q̄si nō vñbitur dū ferre a virtutib⁹. q̄uis dū erat. ideo aliqd inferendū invenit. Circa q̄ p̄siderādū s̄c̄z. Primo quō differunt. una et virtutes. Secōdū q̄ sunt dona. et quō ab inuicē differunt et distinguuntur. Tertio quō dona beatitudines. fructus. et petitōes sibi mutuo correspōdet. Quarto defensē in sp̄ecialē ad donūz timoris q̄d sp̄eciale difficultatē importat.

Quo differunt dona et virtutes. Chap. LXVII.

Wantū ad primū sciendū. q̄ doctores oīs ponunt dona esse habitū. Et hanc sint idē realit̄ cū habitū. virtutū vel differēt realit̄ est difficile videre. et sō in hoc ē diversop̄ sentētia. teneo tñ doctrinā coem̄ et dico q̄ differat realiter. Ub̄i intelligendū q̄ habitū magis videat regnū ppter modū q̄ ppter subām actus. In actib⁹ autem humānis p̄siderat aliqd humānū et aliqd sup̄humānū sive diuinū. Humānū autem p̄t accipī triplū. Primo em̄ p̄t dīci op̄atio humāna. q̄ est a potentia opante vel imperante operariū q̄ est humāna. p̄ eo q̄d est hōis inqūtū est hō. Et si op̄atio dīci humāna q̄ est elicita a potētia rōnali vel iportata ab eadē potētia q̄ est nata. obedire rōi. Aliē autem nō sunt humāne. vt nutriti. digerere. et hymoi. et vñiversalit̄ oīs in q̄bus coīcat hō cū brutis brutaliter. Secōdū modo dīci aliquid humānū vel operatio humana rōne materie sive obiecti. et hoc mō iste opera

## De prima specie qualitatis.

tiones q̄ habent passiones vel opera  
tōes humanas p̄ obiecto dicuntur  
humane. Et p̄ oppositū ille nō dicitur  
humane q̄ habent p̄ obiecto ali-  
quid superius humanis opationib⁹  
passionib⁹. vt sunt necessaria et  
mo dicunt esse diuinum. Unū deci-  
mo etiā p̄ dicit p̄hs. q̄ opus spe-  
culatiū faciūt diuinū dī. q̄ huma-  
nū. Nec etiā sunt humane q̄ hanc  
p̄ obiecto aliquod est humanis  
opatioib⁹ v̄l passionib⁹ expresse  
p̄z in opationib⁹ vegetat⁹ et vel sen-  
sitive. q̄ tales nō sunt humane. sed  
plantaz et brutoruz. Certe mō dī  
aliquid humanū ex mō opatois. quia  
se in opationib⁹ q̄ sunt humane p̄mo  
mō vel scđo mō mod⁹ human⁹ ser-  
uat. et huc modū qlibet in se p̄ faci-  
liter expiri. Si autē ea q̄ hoīs sunt il-  
lis duob⁹ modis aliq̄s mō sup̄hu-  
mano exequas excedēs modū cōem-  
erit opatio qđam mō sup̄humana et  
diuina. Q̄āt hō mō brutalivel sub  
humano. mō rōnali vel hūano. mō  
sup̄humano vel diuino in suis opti-  
bus se habere possit facilē p̄z. Nā  
hō tenet mediū inter bruta et substā-  
tias separatas q̄ diuine dicunt. Si ḡ  
in maliciā ē inuenire modū huma-  
nū peccāti sicut in viciis cōibus. vt  
in furari et inuidere et hīmō. Et mo-  
dū subhumanū et brutalē: sicut in  
petis p̄tra naturā que excedēt mo-  
dū humane malicie. Ita in bonis ē  
inuenire opatioēs q̄ tenet humanū  
modū ad quē pficiūt virtutes mora-  
les: de q̄bus supra dictū est. et ulte-  
rius etiā modū sup̄humani seu di-  
uinū ad quē pficit vna virtus. quā po-  
nit Aresto. iij. ethic. q̄ vocat heroyca  
q̄ directe bestialitatē opponit. vt dī  
ibidē. de q̄etiā sup̄ dictū est. Ex his  
excludit breuiter dīntia iter virtutes  
et dona. q̄r virtutes pficiūt mō hūa-  
no. sed dona mō sup̄humano et diui-  
no.

no. Unū eodē mō vident se h̄e virtu-  
tes ad dona ap̄d theologos q̄ mō  
se h̄z virtus heroyca ad certas mora-  
les virtutes apud phos. Et humanū  
hic accipit in donoz et virtutū dīnt-  
ia ex pte modi operatois. non autē  
ex pte potētie vel obiecti. quia in il-  
lis aliqua dona p̄ueniunt.

### Sufficiētia et distinctio sep- te donoz spūsanci

**D**icudo videntū est q̄t sunt  
dona et quo distinguuntur.  
Ubi sciendū q̄ donoz dīnt-  
ia. distinctio. et sufficiētia sic accipi-  
tur. Dona em pficiūt h̄ntē ad p̄m /  
pte exequendū instinctū spūsanci.  
et tō in oībus potētis que p̄nt esse  
principia bonoz acruū v̄l maloz do-  
na ponuntur et in pte intellectua q̄  
appetitiua. Intellect⁹ autē sine rō de-  
stinguit in speculatiū et practicam  
nō tanq̄ in distinctas potētias s̄ in  
vnā distinctā in diuersos actus. vt  
supra dicitur est. et declarabit infra.  
In rōne autē tam speculatiua q̄ pra-  
etica est p̄siderare duo. sc̄z ipam ap-  
prehensionē rei. et iudiciū de re appre-  
hēsa. Rō ergo speculatiua mō sup̄/  
humano vel diuino q̄ntū ad apprehē-  
sionē pficitur dono intellect⁹. quan-  
tū p̄o ad iudiciū pficit dono scie. et  
ista q̄tuor dona sunt in intellectu si-  
cuit in subiecto. Virtus autē appeti-  
tua in his q̄ sunt ad alterz pficitur  
dono pietatis mō sup̄humano. et sic  
bonū est in voluntate sicut in subie-  
cto. In his autē que sunt homis ad  
seipm quantū ad passiones appeti-  
tus indigem⁹ dupli pfectorē. Que-  
dam em passiones retrahit nos a  
bono. vt timor pīcūlōrum. et respectu  
hoīz mō subhumano pficimur per  
donū fortitudis. Aliē p̄o passionēs  
inclinat ad malū. vt delectatōes et  
cupiscētē carnis. et ista pficimur

## Tractatus Secundus

modo superhumano p̄ donum t̄i,  
moris, ppter timore em̄ domi decli/  
nat h̄o a malo: vt d̄r Proverbi. xv.  
Ideo p̄tebat ad hoc istud donum  
p̄s. d̄ces. **L**ofige timore tuo carnes  
meas: a iudicis em̄ tuis timui. **E**t  
hec duo dona sunt in appetitu sensi  
tuo: in pte p̄cupitibili sicut in sub/  
iecto. **A**litter aut sumīt̄ hec distin/  
ctio a q̄busdam sic. **D**ona pficiunt  
in vita speculativa sive contemplativa  
sive activa. **S**i speculativa aut per  
modū visus inspicietis, et sic pficit  
donū intellectus. Aut p̄ modū gu/  
stus expientis, et sic pficit sapientia.  
**S**i aut pficiat inactiuā: aut quan/  
tū ad recessus a malo, et sic pficit do/  
nū timoris. Aut q̄ntū ad pfectōem  
in bono, bonū aut duplex est. qddā  
necessariuz, et respectu istius pficit do/  
nū sciētis ut dirigens, donū aut pie/  
tatis ut exequētis. Aliud aut est bo/  
nū supererogatiōis ad qd non oēs re/  
nent, et respectu talis boni pficit do/  
nū consilii p̄ modū dirigētis, donū  
aut fortitudinis p̄ modū exequētis.  
**H**ec at̄ dona q̄bus diuisim̄ possent  
ex diuersis locis scripture sacre col/  
ligi, tamē **E**sa. xi. ca<sup>o</sup>. ponunt vñite  
vbi de xp̄o d̄r sic. **E**gredieſ virga d̄  
radice pelle et flos de radice ei<sup>r</sup> ascē/  
det: et rehescet sug eū sp̄us dñi: sp̄us  
sapiētis et intellectus. Ip̄us consilii et  
fortitudinis, sp̄us scie et veritatis, et  
replebit eum sp̄us timoris dñi.

**Q**uō sibi mutuo corrīdent pe/  
titiones, dona, beatitudines, et fructū  
**G**ia vero petitiones ordinātur  
ad dona, dona aut p̄ opatiōes  
ordinant̄ ad beatitudinēs, fructus  
aut beatitudinib̄ correspōdent̄: vt  
videſ d̄cere glōſa **D**ath. vi. Idcir/  
co d̄cileſ doctores, q̄ om̄ia illa sibi  
mutuo corrīdent, qd qualiter fiat  
videndū est. **U**bi p̄mo declarandū  
est quid h̄oꝝ quartuor noībus im/  
portetur, sc̄z nomine petitionū, no/  
mine donoꝝ, nomine beatitudinū  
et noī fructū. **S**c̄do sil̄ de oībus  
ostendet̄ q̄o ordinant̄ ad inuitē, et  
q̄oꝝ que sibi mutuo correspōndet̄

**Q**ue dicunt̄ petitiones  
quot sunt **O**cap. **XXX**

**V**antū ad p̄mū. **S**ecundū est  
p̄mo de petitōib̄. **U**bi itel/  
ligendū p̄ cū multa auxilijs sp̄ua/  
libus ad bñ op̄andū indigeam<sup>r</sup> q̄z  
nō sumīt̄ aliquid sufficiēt̄ ex nobis  
quasi ex nobis, s̄ sufficiēt̄ nostra  
ex deo est, vt d̄r. **I**hoꝝ. xiiij. Idcir/  
co recurrendū est ad deū qui dat oī/  
bus affluenter et nō improperat, vt  
d̄r in canonica **J**aco. i. ca<sup>o</sup>, et perēda  
sunt diuina auxilia q̄bus indigem<sup>r</sup>  
in vite oībus tam actiue q̄z tem/  
platiue: maxime xp̄o d̄cēt̄ **L**uc. xi.  
**P**erite et accipietis. **H**e aut perito/  
nes p̄tinētes auxilia h̄o necessaria  
ad bñ op̄andū sunt septem q̄ ponū/  
tur in orōne dñica que d̄r. **P**ater no/  
ster, et ponunt **D**ath. vi. **P**rima ē  
sacrificēt̄ nomē tuū. **S**ecunda est,  
adueniat regnū tuū. **T**ertia, fiat yo/  
lūtas tua z̄c. **Q**uarta, panē nostrū  
quotidianū da nobis hodie. **Q**uin/  
ta est, dimitte nobis debita nostra.  
**S**exta est, et ne nos inducas in tēp/  
tationē. **S**eptima est, s̄ libera nos  
a malo. **E**t he septem supplicatiōes  
petitiones dicuntur.

**Q**uid importet̄ noīc doni  
et quot sunt dona **O**XX.

**S**ecundo videndū est qd im/  
portet̄ nomine donoꝝ, et hoc  
ex dictis p̄test̄ haberi, quia  
sunt quidam habitus nos pficien/  
tes in vite actiue et p̄t̄platue oī/  
pationib̄ mō diuino et sup̄humano, et  
istū habitus sunt infusi, et p̄ quandā  
appropriationē dicunt̄ dona sp̄usci  
no sicut suscipiēt̄ s̄ sicut largiēt̄

## De prima specie qualitatib.

Quis sint dona totius trinitatis sicut et alia. Enumeratur autem hec dona Isa. xi. c. in auctoritate suis legata. ex qua p[ro]p[ter]e sunt septem

**Q**uid importet nomine beati  
in u. et quae sunt **XXXI.**

**B**eatitudines autem quidam voluntate eccl[esi]a habitus quidam p[ro]fessio[n]es distinctos a virtutibus et donis. Sed uero eccl[esi]a est beatitudines non esse habentes distinctos a donis et virtutibus. sed sicut omnes do no[n] et virtutis perfectas. Hoc autem per ordinem ponuntur Matth. v. Prima est. beati pauperes spu[er] qui ipsorum est regnum celorum. Secunda est. beati mites qui ipsi possidebunt terram. Tertia est. beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Quarta est. beati qui cliverunt et sitiuerunt iusticiam quoniam ipsi saturabuntur. Quinta est. beati misericordes quoniam ipsi misericordias sequentur. Sexta est. beati mudo cor[de] de quoniam ipsi dei videbunt. Septima est. beati pacifici quoniam ipsi filii dei vocabuntur. Quae autem subsequentes. s. Beati qui persecuto[rum] pati. et. et illa. Beati estis cum maledixerint vobis homines et. non sunt species beatitudines. sed sunt alias. pertinente oclusione et manifestatio[n]e. Prima quidem generaliter respectu omnium fidelium. sed secunda respectu apostolorum et discipulorum qui in primaria ecclesia erant species persecutorum passuri. Unde quod primo generaliter dictu fuerat. Beati qui persecuto[rum] pati. et. et determinat in species applicando discipulorum. et de Beati estis cum maledixerint vobis homines et. intelligendum est quod sicut dona habet acutum aliquem pertinentem ad patrias ut doctores dicunt Ita in singulis beatitudinibus duo ponuntur. Unde priores ad statum viei et designant primo. Aliud pertinens ad statum patrie. et illud designat secundo. ut patet in oibus Verbi gratia in prima (beati pauperes

spu[er]) ecce pertinens ad statum viei. Omnis ipso[rum] est regnum celorum; ecce pertinens ad statum patrie.

**Q**uid importetur nomine fructus **Cap. XXXII.**

**Q**uantum autem ad fructus quanto sciendu[m] est. quod nomine fructus a corporibus ad spiritualia transformati. Dicunt enim in corporibus fructus illud quod de terrenis ascensibus ultimum expectant. Et ideo omne illud quod de rebus sequitur aliquis quasi mercedem laboris circa illam impensis per nos extensione fructus dicitur. Hoc autem per eum duplum. Uno ut dicatur fructus illud quod de re aliquo principaliter expectatur. et sic fructus ois nostris operis deus deus. Et de hoc fructu per illud Gap. viii. iter ligi. Honorum operum gloriosus est fructus. Altero ut dicatur fructus illud quod quod sequitur ex opere nostro principaliter propter hoc operans. et hoc modo delectatores qui sunt in bonis operibus et actibus sunt et dicunt perfructus bonorum operum. Unde plinius in libro ii. et x. Eth. Omnis operationis procedens ex habitu proficiente habet delectationem annexam. Et de talis fructu loquitur Ambrosius. Virtutes fructus dicuntur. quod si uos possessiores sancta et sincera delectatione resisteritis. et sic loquuntur hic de fructibus. Fruetus autem istius ab apostolo ad Galatas ponitur in ordine capitulo v. versu[m] dicitur sic. Fruetus autem spissus est. charitas. gaudium. pax. patientia. longanimitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. puritatem. castitas. Et si proprie[tes] fructus sunt duodeci. Et etiam ex dicitur per quod nomine septem petitionum. se per donorum. septem beatitudinum. et duodecim fructuum (de quibus scriptura et doctores loquuntur superius) importentur. **Q**uo mutujo sibi correspondunt petitiones. dona. beatitudines. et fructus **Cap. XXXIII.**

## Trattatus

**C**um igit̄ petitōibus dona. petitōibus & donis beatitu- dines. petitōibus donis & be- atitudinib⁹ fruct⁹ rñdet & sibi mu- tuo corñdeant ut dicit glosa. **D**a- th. vi. vbi dī. In p̄cibus est ut impe- trem⁹ dona. in donis ut opemur. & opatione beatitudines p̄sequimur. et p̄ p̄ns fructus erit̄ his rñdēt. Id- circa de eoz corrñdētia sil̄ dīcēdū est. **U**bi intelligendū est q̄ cuz oēs petitōes sint ad auxilia diuina po- stulanda: aut postulam⁹ diuina au- xilia ad opera p̄emplatiue vite aut actiue. Si ad oga vite cōplatiue sic indigem⁹ duplīci auxilio. **U**nū est ut ipoꝝ p̄emplabilium diuinarū maiestas & dignitas nobis appare- at. & hoc auxiliū postulamus cū di- cimus. **P**ater noster q̄ es in cel̄ san- ctificet nomē tuū. i. fa ut nomē tuū uz sanctū apud hoies habeat ut nō p̄temnāt. **U**nū & hoc nihil aliud est petere fm̄ Aug⁹ ad. pbā. nisi illud. **E**ccl. xxvi. Hicut in p̄spū eoz san- ctificarus es in nob̄: ita in cōspectu nro sanctificaberis in eis. Et q̄ ex hoc q̄ hō sit hui⁹ excellētīc prīceps. h̄z ordinare & iudicare qđ ad sapiē- tem p̄tinet. p̄ metaph. ideo huic pe- titōi donū sapiētē corrñdet. Et q̄ p̄ donū sapiētē hō est trāquillus et ab inferiorib⁹ eleuat⁹ ad diuinam: per p̄n̄s sit aliq̄liter diuinitat̄ prīceps. idcirco responderet isti petitōi & do- no alia beatitudo q̄ est. **B**eati paci- fici qm̄ filij dei vocabunk. Et q̄ per hoc hō summe vniꝝ deo: ideo rñdet oībus istis fructus q̄ dī charitas. i. summa vniꝝ ad deū. Aliud auxiliū um est ut in p̄emplatiue diuinarū magnaliū nostrā beatitudinē cog- noscamus. & sic hō talib⁹ p̄templan- dis maḡ inhereat. & hoc perit̄ secū- da petitōe qua dī. **A**dueniat regnū tuū. **G**losa. id ē manifeste hoībus

## Secūdus

ve in nob̄ veniat. & fm̄ Aug⁹. hoc est idem petere. Ostēde nob̄ faciem tuā & salui erimus. Et q̄ talis cog- nitio ad intellectū p̄tinet. ideo huic petitōi respondeat donū intellectū. Et ex h̄ p̄z etiā q̄ sexta beatitudo isti duob⁹ respondeat. sc̄z Beati mūndū de qm̄ ip̄sī deū videbūt. Et q̄ p̄fī de deū creditum: iō isti rñdet iste fruct⁹ qui dī fides vel cognitio sp̄i ritualū sicut in p̄tio. In opibus aut actiue vite indigemus duplicit auxilio. **R**imū ē ut bona nobis co- ferant quib⁹ indigemus ad bñ ope- randū. **S**ed m̄ est ut mala impedi- ea rem oueanſ. **B**onū aut̄ ad vitā actiua nccārium: est duplex. **U**nū qđem directe ad opus p̄tutis ordi- nans sicut ipm̄ honestū bonū. & hoc perit̄ in tertia petitōe cum dī. **F**iat volūtas tua sicut in celo & in terra. In qua fm̄ Aug⁹. petim⁹ obedien- tiā ad deū: ut sic fiat eius volūtas & nobis in terris sicut fit ab angelis in celis. **U**nū fm̄ ipm̄ idē est hoc petere fm̄ illud p̄s. **G**ressus meos dirige fm̄ eloquii tuū. Et q̄ in p̄silij p̄ti- nem nō solū vī p̄ceptoꝝ. imo semi- te p̄silij. ideo huic petitōi rñdet donū p̄silij. Et q̄ misericordia p̄cipue p̄- cipit & p̄silij: iuxta illud Luce. vi. **E**stote misericordes: idcirco his re- spondeat q̄nta brūtudo. **B**eati miser- cordes qm̄ ip̄m̄ mise. tē. Et his non rñdet aliq̄s de fructib⁹ in sp̄iali. sed bñ p̄uenit cū alijs in gnali. ut in cō- clusione huius caplī infra dicetur. **A**liud aut̄ bonum est organice & in strumentaliter se h̄ns ad virtutē & ci- seruiēs. sicut sp̄alia subsidia qbus hō ad bene viuēdū iuuat̄. & hoc bo- nū perit̄ in quarta petitōe qua dicit̄. **P**anē nostr⁹ quotidianū da nob̄s hodie. Et hac petitōe nō solū peti- tur panis. sed etiā om̄is sufficiētia rerū tēporaliū. nec solū sufficientia

## De prima specie qualitatis.

corporalis panis: sed etiā sacramētum fideliū. **U**nū et Math. vi. dicit Panē nostrū supsubstancialē da nobis hodie. Per hodie intelligit rōtū ipsius vite p̄nitētis, et hoc est petere ille. **P**roverb. xxx. Diuitias et paup̄es ne dederis mibi. sed t̄m̄ victui meo tribue nccaria. Et quia panis corhois p̄firmat (ut dicitur in ps.) ideo huic peccōti respondet donū fortitudinis: cuius enim amare et p̄fortare Subsidū em̄ vite. et sustentat in via. et statim ex hoc p̄z q̄d̄ respondeat q̄ra beatitudo. **H**eati q̄ esūti rūt et sicutiū iusticiā qm̄ ip̄i saturabunt. et p̄sequētis his oībus rñdet fructus qui d̄r̄ lōganimitas. **D**alū aut̄ cuius amotione indigem⁹ ut bñ opemur s̄m̄ Augustinū est triplex. sc̄z malū culpe: et hoc est peccatum. malū ad culpā inclināt̄ et trahens. et hoc est tēp̄atio. maluz pene qd̄ est affl̄ctio. **L**uz igitur amoueri peritus malū culpe: hoc perimus q̄nta petiūtō. **D**imitte nobis debita nostra zc̄. **U**bi s̄m̄ Aug⁹. instruimur quid petam⁹. ut sc̄z dimittant nobis debita nostra. et quid faciamus ut accipe mereamur. et h̄c d̄r̄. **S**icut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ nr̄is. Et hoc idē petiūt p̄s. dicens Domine de⁹ meus si feci istud: si est iniqtas in manib⁹ meis. Si redidici retribuētib⁹ mīhi mala decidā merito ab inimic⁹ meis inanis. Et q̄ p̄ recognitōem petitorum induit̄ p̄tritio. et p̄ vtricq; remissio. **I**o statim p̄z q̄d̄ huic peccōti rñdet donū sc̄ie. vtricq; at̄ tertia beatitudo. **S**icut et luget qm̄ ipsi p̄so labunt. Et q̄ ab eo p̄ seruatiōe et cōsecutiōe multū carnales delectatiōes ipediūt. **i**o istis rñdet duo fructus. **S**abstinentia p̄ quā cauenit illi cīta. et p̄tinētia p̄ quā etiā licita delectabilis. **T**at̄ aut̄ malū ad culpam inclināt̄ amoueat: postulam⁹ sexta

petitōe q̄ est. **E**t ne nos inducas in tēpta. zc̄. In q̄ s̄m̄ Aug⁹. petim⁹ ne defert̄ diuino auxilio alicui malo p̄sentiam⁹ decepti: vel ne cadamus affl̄cti. **E**t h̄c est petere illud Ecclī. xxiiij. Aufer a me vētr̄ p̄cupiscētias. **E**t q̄ int̄ ceteras tēp̄atioes primo rū molestia magis puocant q̄d̄ vni tate v̄l̄mitatē dissimulant. **I**deo huic sexte peccōti rñdet donū pietatis q̄d̄ h̄o est pius et māsuet⁹ et mitis. **E**x quo p̄z q̄d̄ istis rñdet sc̄da beatitudiō que est. **B**eatū mites qm̄ ip̄e possidebūt terrā. **E**t istis rñdet terri fructus. **I**n q̄ntū em̄ h̄o nō mouetur ad nocendū infereti nocumētūz rñdet fructus q̄d̄ mansuetudo. **I**n q̄ntū aut̄ h̄z nocēti dulcē aim in affectu d̄r̄: fructus rñdens bonitas. **I**s s̄m̄ qd̄ nō h̄z solū bonū affectū: sed etiā effectū p̄p̄pit ut sit cōdicatiūnus suoz ad alios: sic respondeat fructus q̄d̄ d̄r̄ benignitas. **N**aut malū pene amoueat: postulamus septima p̄titōe qua d̄r̄. **S**ed libera nos a malo. **E**t hoc idē s̄m̄ Aug⁹. petiūt p̄s dices. **E**rue me ab inimic⁹ meis de us meis: et ab insurgentib⁹ in melbera me. **E**t q̄ inter cetera mala pene timens et formidant̄. ideo isti p̄titōi d̄r̄ donū timoris rñdet. **E**t quia paup̄es in tribulatiōe eristētū est p̄tere auxiliū. idcirco isti rñdet p̄ma beatitudo. **S**icut paup̄es spū qm̄ ipso p̄ est regnū celoz. **E**t q̄ inter oīa q̄ impeditūt in vita actua bonā operationē est delectatio in diuitiis et honoriib⁹. **i**o istis peccōtib⁹ dono et beatitudinib⁹ at̄ duab⁹ vltimis q̄st̄ septē dictaz̄ beatitudinū p̄tētive. **P**clusione et manifestatiōe corrident fruct⁹ q̄d̄ d̄r̄ patia. **O**ib⁹ at̄ peccōtib⁹ donis et beatitudinib⁹ gñalit̄ rñdet duo fruct⁹ sc̄z gaudiū et pax. **E**x dīc̄t̄ ḡzeludo

## Trattatus

q; aliter dona petitōibus: et beatitudines donis et petitōib; respōdent. et aliis fructus eis et ea fructib;. Nā singulis petitōib; dona singula. sin gulis petitōib; et donis beatitudi nes singule. et singul; beatitudinib; ista singula corriident: vnu vni et vnu alteri. H; fruct; nō sic. q; cū fructus sint duodeci: vnu fruct; nō respōdet vni beatitudini v'l vni dono v'l vni petitōi. sed ois fruct; omib; cor respōder: vel plures vni eoz respon dent: vel vnu vni. et omes oib; in gñalit: sicut nō aliquis alicui in spea li. ut patz in tertia petitione.

### De dono timoris.

Capl. XXXIII.

**O**nus aut̄ inf septē dona spissantī ponit timor (cui⁹ acceptio ē multiplex in scri pture) idcirco aliqd de timore adi ciendū est. Et pmo de sui distinctio ne. Cdo quis timor est dñm. Ter tio q; timor est a spissantō: et q; Quo diuidit timor in castū seu filiale. initialē. humanū seu munda nū. et seruile. et qd ipotez noīe vniuersitatis. Vñ ad p̄m sc̄edū (cuiusq; q; timor diuidit in castū seu fi tialē. initialē. humanū seu munda nū et seruile. Nec aut̄ diuisio nō est fin formales rōnes obiectoz. sed fin q; p̄ ipm a deo auertimur vel ad deuz auertimur. Accipit aut̄ hec diuisio timoris nō solū p̄rie. sed stricte. put respicit malū difficile et arduū. H; et large. put respicit qdēcūq; malum dāto q; nō sit difficile nec arduū. et tale malū magis p̄rie respicit odiū q; timorē. oē em malū odibile: h; nō oē malū timendū. sed solū est timē dū malū difficile. Et sic malū cul pe nō est timendū fin se et absolute q; uis sit odibile. Et ē rō. q; tale ma lū est in nrā p̄tate. sed fin se timendū

## Secūdus

nō est nisi ppter teptatōes adiūtas quas qnq; euadere est difficile sine culpa. Accipiendo ḡ timorē sic large diuidit hoc mō. Lū em timor cōsi stat in fuga mali: sit aut̄ duplex ma lū. s. culpe et pene. Vel p̄sistit timor in fuga mali culpe: qd maluz a d; separat. et sic dicere ec timor casta vel filialis. Filialis. put p̄parat ad deū sicut ad patrē. iuxta illō. Dath. xxij. Un⁹ est p̄f vesta. testis. Castus p̄ fin qd p̄f ad deū ut ad spon sum aīam nrā. iuxta illud. qd ad Chōz. xl. Despōdi vos vnu virō vir gine casta exhibere xp̄o. Per hūc at timorē ad deum pfecte auertimur. Si at timor p̄sistat in fuga mali pe ne hoc erit dupl̄r. Est em quedā pe na. p̄ cui⁹ vitatoe culpa pmitit. si cut st; pene tpales ut verbera. Et p̄ hūc timorē bō a deo auertit peccan do. et dī tal timor human⁹ vel mū danus. mūdanus qdē in qnq; re spicit res exteriōres tpales: ut diuitias et hmōi. human⁹ in qnq; respi cit penas p̄iculares ut p̄bera. licet aut̄ alteri⁹ rōis sint bona tpalia ex teriora et p̄icularia. tñ q; eadē rōne a deo auertimur p̄ vtrūq; timorē. iō vtrūq; cadit sub vno mēbro timo ris q; sc̄z a do auertimur. Alia pena est. p̄ cui⁹ vitatoe p̄ctim omittit sicut pena q; erit post hanc vitā. et p̄ hunc timorē ad deū auertimur a p̄tō re siliendo. Et hāc pena respicit timor q; dī seruilib; qui. p tanto dī seruilib; q; p̄tēm sic dimittit nō libera volūtate. sed coacito timore qui dī seruile vñ seruilitas nō intrat essentiā hu ius timoris. sed est denoūatio ab ex trinfezo et ab effectu. Si aut̄ bō cō uertaf ad deū et fugiat vtrūq; ma lū taz culpe q; pene. sic vocat timor initialis. q; initū ē timoris filialis. Sic igit̄ patz timoris distinctio. **Quis pdictoz timorē bō**

## De prima specie qualitatis.

nus et quod malus. **Ora. CXXV.**

**S**ecundo dicendum est quod isto timore sit donum. Et dicendum quod nullo modo est bonus nec haec ratio nisi. quod in tali omittitur pectus, sed talis timor vel est passio vel electio sicut passionis vel habetur. Nam quod aliquis habet non esse passionis vel opacitatis nonatur. Timor autem servilis bonus est. sed non perficere, nec haec ratione non. quod ois prouosus opatur gratia boni: vel utetur per vestem. Timor autem servilis opacitatis gratia boni, nec propter fugam turpis, sed propter fugam tristis, et hoc est materialiter bonus: sed non formaliter. Timor autem castus et filialis est bonus et perfectus similitudine et est donum spiritualium, quod facit abstinentiam a malo timore illud inconveniens quod est separatio a deo. Timor autem initialis bonus est sed non adeo ut filialis, et haec ratione ex ea pote quod principiat aliquid de filiali. Non autem est ex ea pote quod principiat aliquid de servili.

**Quis predicatorum timor est a spūscō et ceteris.** **Ora. CXXVI.**

**A** tertio videndum est quod istorum timorum et ceterorum est a spūscō. Et dominus quodquidam scilicet a spūscō que non sunt cum spiritu sancto, ut fides et formis et timor servilis, quod quidecumque non est nisi propter deformitatem et comitatem. Quedam sunt a spūscō et cum spūscō ut caritas, et sic est a spūscō timor castus sine filiali, et talis est timor initialis, quoniam ad illud quod cum filiali principiat. Quedam vero sunt cum spūscō et non a spūscō, ut pectus veniale, et talis est timor mundanus vel humanus ubi solus pectus veniale infra charitatem talis timore omittitur. Quedam vero sunt non a spūscō nec cum spiritu sancto, ut pectus mortale, et talis est timor mundanus vel humanus ubi peccatum mortale committitur ex talis timore.

**De preceptis**  
**Capitulum. CXXVII.**

**T**ertio autem omnibus quod precepta sunt de actibus: et ad actus virtutum ordinantur dicendum est aliquid de preceptis. Et primo dominum est quod preceptorum alia sunt moralia, alia sunt ceremonialia, alia iudicia. et quod nonne cuiuslibet importet. Secundo de preceptis moralibus quod dicuntur precepta decalogi, et sunt, et quod distinguuntur. Tertio de divina eorum ab iniunctis et quantum ad aliquam specialia quod dicuntur de eis.

**Quod distinguuntur precepta per**  
**moralia, ceremonialia, iudicia. quod**  
**tim hec partim illa.**

**O**stantum ad primum sciendum quod precepta diuina legis distinguuntur moralia, ceremonialia, et iudicia, et moralia dicuntur illa quae sunt dictatae ratione naturali: et quae prout esse esse exequenda lumine naturalis rationis, et ad hoc tenent hoies type legis naturae: et leges scriptae et grecie, ut honorata patre, et sic de aliis preceptis decem decalogi, et in his nullus potest dispescere nisi deus nec tunc si proprio preciperet esset proprie dispensatio, sicut quod precepit intercessione filii abrae. Genes. xxii. Expollatione egypciorum filii israel. Exo. xl, et sumere uxores fornicariam. Osee. i. Ibi enim est aliquid mutationis ordinis: sicut facere de non suo suum. Et hec sunt decem precepta decalogi.

**Quid est preceptum ceremonialis.**

**C**eremonialia autem dicuntur quod continent ad diuinum cultum, et fuerint ordinata ad figurandum aliquod futurum, sicut fuit preceptum Exo. xii. de immolatione agni paschalis quod figurabat passionem Christi. Hec autem ceremonialia quia non erant de dicramine rationis naturalis non obligabant animi legem data, sed type legis scriptae. Et quod presente luce cessat figura et umbra, id est type legis et

## Tractatus

gratiae post xp̄m cessauerūt. Un̄d  
ceremonialia fuerūt viua vsc̄ ad  
xp̄m, mortua in passione xp̄i, sed mor  
tifica post diuulgationem euāgeliū  
Obligabāt em̄ iudeos vsc̄ ad xp̄i  
passione, in passione at xp̄i soluta est  
obligatio. Sed p̄ diuulgatōe euā  
geliū cēt p̄tī mortale illa obserua  
re, q̄ daret xp̄s vterus intelligi nō  
venisse. Quid ē p̄ceptū iudiciale

**I**udicia aut̄ p̄cepta dicuntur  
que data sunt soli pplo iudeico  
ad iudicia exercēda. Consideratis p̄di  
tiōibus illi⁹ pplo, vt q̄ furatus ouē  
redderet q̄ctuor. Ceremonialia ḡz  
iudiciale nō erat b̄ dictamne rōis  
naturalis, q̄ nō dicit rō naturalis  
q̄e quorū oves p̄ yna sīnt maḡ, red  
vende q̄ tres. Quis sit de dictamne  
rōis q̄ restitutio et satisfactio facien  
da sit. Et hec p̄cepta nos mō nō ob  
ligant. Que p̄cepta sunt p̄tī  
moralia et p̄tī ceremonialia

**Q**uedā aut̄ p̄cepta sunt p̄tī  
moralia et p̄tī ceremonialia  
vt p̄cepta de obseruatōe sabbati qđ  
est quantū ad hoc morale, q̄a est de  
dictamne rōnis naturalis; vt q̄ sit  
aliquō tps quieti deputatū ad vacā  
dum diuinis. sed q̄ dies sabbati v̄l  
dies dñica vel aliqua dies magna  
vna q̄s alia deputatū nō est de dicta  
mine rōis naturalis. Et ideo q̄ de  
terminare sabbatū fuit ceremonia  
le ad figurandū requiem corporis xp̄i  
in sepulcro. Et q̄ in morali nō ca  
dit dispēsatio, sō ecclia nō posset de  
spēsare vel ordinare quin in aliqua  
die deberemus vacare diuinis et q̄e  
ti op̄ez seruiliū. Sed q̄ ceremonialia  
cessauerūt, idcirco ecclia etiā in  
illis potest ordinare; vnde et muta  
vit diem huius obseruatōe ne videa  
mur iudicare a sabbato in dñicam  
lia; et partim moralia.

## Secūdus

**Q**uedam aut̄ p̄cepta sunt p̄tī  
iudicia et p̄tī moralia, vt  
p̄ceptum de decimis dādis. Habz  
em̄ morale hoc qđ est ibi de dicta  
mine naturalis rōis, et hoc est vt alī  
qua portio a pplo detur illis q̄ p̄  
to populo vacat diuinis obsequijs  
sicut et qui in alijs officijs reipubli  
ce populo seruunt a pplo sustentant  
Et q̄ntum ad hoc intelligitur illud  
Matth. viij. 1. quis est oparius ei  
bo suo. Et illud apli. i. Chozm. ix.  
Dñs. Edinavit vt q̄ euāgeliū annū  
ciant de euāgeliō inūt. Quantū at  
ad hoc q̄ determinez et def certa q̄  
ta, s. nona et decima v̄l vndecima ps  
nō est p̄ceptū morale, q̄ nō est de dē  
cramine rōnis naturalis magis no  
na ps q̄ decima; v̄l decima q̄ vnde  
cima vel duodecima, sed hoc fuit iu  
diciale et illi soli pplo daf considerata  
quenātia ad istū populu: in quo p̄  
fata multitudine ministrorū fuit ne  
cessaria talis taxatio. Et q̄ in his q̄  
sunt moralia nō p̄t ecclie dispēsa  
re, idcirco quis ecclia fructus deci  
marū ppter seruitia que fecerūt ec  
clie milites i alib⁹ pplo possit  
eis remittere v̄l yr ab alijs accipiāt  
pedi. Non tñ potest dare ius deci  
mas accipiendi: nec ab isto iure p̄t  
aliquē eximere: Quia p̄o talis quo  
ta sez sub denario nūero nō est b̄ dī  
cramine rōnis nec moralis s̄z iudici  
alis, idcirco p̄t ordinari vt decime  
soluant sub q̄ta denarij nūeri vel vi  
cenarij si multitudo vel nccitas mi  
nistrorū exposceret Posset etiā ordi  
nari in nouenario nūero vel octena  
rio, et tūc teherenf solueret in tali q̄ta  
Quomodo decime sunt de iu  
re diuinis et quomodo nō  
Ex quo p̄t q̄ decime sunt de iu  
re diuinis q̄ntū ad aliquā par  
te sed quantū ad quotā sub denario  
numero s̄z de iure positivo et huma  
nia

## De prima specie qualitatis.

Si enim erit de iure diuino et sub precepto moralis quantus ad quotā denarij nullus saluaref transgressor qui nō solueret sub denario numero, sicut nullus saluaref huius transgressor precepto moralis. Nō furtū facies nisi aut valde graue tot mudi partes dānare quod sunt nō soluētes sub illa quota. In quibus tñ p̄mis de iure repositio tenet dicitur doctores eos nō dānari si nō soluāt ubi ecclesia nō perit, quod videt remittere non posse. Ideo decipiunt alio ex nomine, quia decima a denario nomine sumpsit: ex hoc credetis quod sub denario nūero sint de iure diuino. Nō ei est hoc nūc, pro rāto enim a denario numero nomine sumpsit quod primo sub qua denarij iudiciali p̄cepto ab illo p̄plo est soluta, sicut etiā dies dominica et sabbatū, quod primo ista dies ad quem ordinata fuit. Nō est autē nūc quod nomine significet illud ad quod primo ad significandum imponit: immo postea extēdit ad multa, ut de noī actus et potētie et in alijs multis p̄ in isto tractatu: ut sup̄ patuit. Unquecumque etiā sub q̄dragenario numero decima nuncupat. Ex his p̄ que sit p̄cepta moralia, ceremonialia, iudicialia, et quod p̄im ceremonialia, partim moralia, et partim iudicialia. Nō est etiā inconueniens quod si cur sit, aliquā p̄cepta p̄im moralia et p̄im iudicialia, alia p̄im moralia et parti ceremonialia; sic etiā aliquā p̄ceptū sit p̄im morale, p̄im iudiciale et p̄im ceremonialie, ut p̄ceptū de decimis quātū ad aliquā quotā erat morale, quātū ad quotā denarij erat iudiciale illi p̄plo cui iudiciale sub illa quota denarij numeri determinatum erat ut dici poterat ceremonialie inquantū circa xp̄m fuerit aliquid figurabat. Et idem potest dici de p̄cepto obseruātie sabbati

¶ Numerus et sufficiētia ac distinctio decem preceptorū decalogi Cap. OXXVIII.

**R**ecūdo dicendū est de p̄ceptis moralib⁹ q̄d cunct⁹ deca logi, quod sunt, et quō distinguiuntur. Alias em̄ q̄d sunt pure ceremonialia et pure iudicialia cessauerunt. Et dōm q̄d ista sc̄ decē, et ad hoc dicūtur p̄cepta decalogi, a deca qd̄ ē decē et logos qd̄ est sermo: q̄d sermo de decē. Hox sufficiētia sic p̄t p̄cepta em̄ sunt leges ad bñ ordinandas et munītātē, bonū autē et munītātē in duob⁹ p̄sistit, in ordinatōe sc̄ bona ad p̄ncipē et munītātē, et in ordinatōe bona ad se inuicē eoz qui sunt p̄cives. P̄ceptoꝝ autē diuino rū quedā ordinatā holē ad deū ut ad p̄ncipem cōitatis, quedā ad p̄ceptos ut ad p̄cives. Principiū tria debent a subditis, sc̄ fidelitas, reverētia, et famulatus. Fidelitas autē in hoc p̄sistit ut honor p̄ncipis alteri nō exhibeat et ad alterū nō trāsse raf, et quātū ad hoc datū est p̄mū p̄ceptū. Non habebis deos alienos. Quod p̄cepto oē p̄tinens ad ydola, triā quoēcū modo p̄hibet Reverētia autē p̄sistit in hoc ut nihil contra eū iniuriasūz comitaf, et quantū ad hoc ordinatā sc̄ dōm p̄ceptū. Nō assūmes nomē dei tui inuanū. Famulatus autē debet p̄ncipiū in recōpensionē bñficiorū que ab eo p̄cipiūt subditū, et ad hoc p̄tinet tertium p̄ceptū. Demēto ut die sabbati sacrificies: quod p̄im fuit morale et p̄im ceremonialie ut prius dicitur est. Ad proximum autē ordinatur homo ut ad cōciem dupliciter, sc̄ generaliter et specialiter. Specialiter quidem quantum ad illos quorū modo speciali est debitor ut eis debitu reddat: cuiusmodi sit p̄partēs